
Comune di Agliana Determinazione del Responsabile
Provincia di Pistoia Unità Operativa Complessa 6LP

 Lavori Pubblici
Determinazione assunta da GIAMPAOLO PACINI nella sua qualità di Responsabile U.O.C.

C O P I A
N. 24 del 16-01-2019 (n. 6/6LP)

OGGETTO: LAVORI PUBBLICI - REALIZZAZIONE LOCULI LATO OVEST CIMITERO "IL
GIARDINO" ED OPERE COMPLEMENTARI - OP 292 - VARIAZIONE PROCEDURA DI GARA
DI CUI ALLA DETERMINA N. 759 DEL 19/12/2018.

IL RESPONSABILE
 

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n° 88 del 15/12/2017 con la quale si approvava il progetto
di fattibilità tecnica ed economica per i lavori di -"Realizzazione loculi schiera ovest Cimitero Il
Giardino ed opere complementari" (Op 292);

RICHIAMATA altresì la determinazione UOC 6/LP n° 401 del 12/07/2018 con la quale si
provvedeva all'affidamento dell'incarico di progettazione definitiva ed esecutiva;

PRESO ATTO che con disciplinare d'incarico in data 27/07/2018 rep. n. 2889 si formalizzava
l'incarico di progettazione definitiva ed esecutiva per la "Realizzazione loculi schiera ovest
Cimitero Il Giardino ed opere complementari" (Op 292) al Dott. Ing. Luca Mario Vannucchi,
iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Prato col n. 538;

VISTA la determinazione n. 759 del 19/12/2018 con la quale ai approvava il progetto definitivo-
esecutivo dell'opera pubblica n. 292 "Realizzazione loculi schiera ovest Cimitero Il Giardino ed
opere complementari";

DATO ATTO che con la stessa determinazione n.759/2018 si approvava il ricorso per la scelta del
contraente , a procedura negoziata con consultazione di almeno quindici operatori economici,
avvalendosi della Convenzione con la S.U.A. istituita presso la Provincia di Pistoia, attraverso un
indagine di mercato con manifestazione di interesse;

RAVVISATA la necessità di ottimizzare la tempistica relativa alla procedura di gara e
rivalutando la possibilità di invitare gli operatori economici, mediante estrazione e sorteggio,
dall'Albo di fiducia della Provincia di Pistoia, come peraltro previsto dall'art. 36 comma 2 lettera
c) del D. Lgs. 50/2016 che prevede quanto segue:

"per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000 di euro,
mediante procedura negoziata con consultazione di almeno quindici operatori economici, ove
esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di
mercato o tramite elenchi di operatori economici. L’avviso sui risultati della procedura di
affidamento, contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati";

VISTO l'atto di validazione redatto dal R.U.P. in data 30.10.2018;

CONSIDERATO che questa Amministrazione Comunale ha aderito alla convenzione S.U.A. ai
sensi e per gli effetti della L. 11/2015 ai fini dell'iter burocratico di appalto avvalendosi
dell'Ufficio istituito presso la Provincia di Pistoia e che quindi verrà inoltrato a quest'ultima la
documentazione necessaria affinchè la stessa possa indire la procedura di gara e selezionare il
contraente;

DATO ATTO che la procedura di affidamento dell'appalto sarà subordinata alla disponibilità
finanziaria , nonchè all'impegno definitivo, prevista nell'anno 2019;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016;



VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267;
VISTO l'art. 91 dello Statuto del Comune;
VISTO l’art. 147 bis comma 1 del T.U. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1, lett. d) del D.L.
174/2012 convertito con modificazioni nella L. 7/12/2012 n. 213, con riguardo al controllo
preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal
Responsabile del servizio, attraverso apposito parere;
VISTO il Decreto n. 17/SD del 28/09/2018 con il quale vengono attribuite al Geom. Giampaolo
Pacini, ai sensi degli art. 107 e 109 del D. Lgs. n.267/2000, le funzioni di direzione e
coordinamento delle attività dell'U.O.C.n. 6/LP fino alla data di scadenza del mandato
amministrativo e, comunque, fino all'individuazione del responsabile del servizio associato in
attuazione delle linee programmatiche che contemplano soluzioni organizzative di tipo
associativo;

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno in data 7 dicembre 2018 con il quale è stato differito
al 28 febbraio 2019 il termine per l’approvazione del bilancio dell’esercizio in corso, si intendono
automaticamente prorogate le attribuzioni ai Responsabili di U.O. delle risorse finanziarie di cui
alla deliberazione G.C. n. 32 del 28.03.2018 e sucessive variazioni, sulla base delle previsioni
assestate per l'anno 2018, ai sensi dell’art. 163, 3° comma, del D.L.gs n. 267/2000;

DETERMINA
di fare ricorso per la scelta del contraente, mediante procedura negoziata, invitando al
sorteggio almeno quindici operatori economici dall'Albo di fiducia della Provincia di
Pistoia, dando mandato alla S.U.A. (Stazione Unica Appaltante) istituita presso la stessa
Provincia, di procedere come disposto dall'art. 36 comma 2 lettera c), nel rispetto di un
criterio di rotazione degli inviti, con il criterio del minor prezzo di cui all'art. 95 comma 4 
lett. a) e con l'applicazione dell'esclusione automatica prevista dall'art. 97 commi 2 e 8 del
Decreto Legislativo 18/ Aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici);

1.

di stabilire che la procedura di gara di cui all'opera pubblica n. 292 dovrà essere esperita
attraverso il sistema telematico acquisti regionali della Toscana "piattaforma START";

2.

di trasmettere la presente determinazione alla Provincia di Pistoia, per la variazione della
scelta degli operatori economici da invitare alla gara, che dovrà avvenire come indicato al
punto 1 e non attraverso la pubblicazione di  manifestazione di interesse;

3.

Si dà atto che la sottoscrizione del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere favorevole di regolarità e
correttezza amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa.
La presente determinazione, non comportando impegno di spesa, è esecutiva.

 Il Responsabile
 F.to GIAMPAOLO PACINI


